SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

EDITAL Nº 01, DE 06 DE MAIO DE 2021

CANCELAMENTO DO EDITAL 12 - CONCURSO PÚBLICO DE 11 DE OUTUBRO DE 2017

A Universidade Federal do Rio Grande – FURG, considerando a suspensão do Edital 12.2017 por decisão judicial  que
impugna os requisitos para nomeação previstos; considerando que a referida suspensão se deu ainda em fase inicial,
não tendo havido publicação de resultados e nem homologação administrativa; considerando o longo prazo decorrido
de suspensão do certame e a ausência de previsão de resolução diante da complexidade que a envolve; considerando
que a necessidade da administração e a demanda de atividades já  foi suprida por nova vaga recebida pela instituição,
torna público o CANCELAMENTO do concurso público para provimento de cargo da Carreira de Servidor Técnico
Administrativo em Educação, exclusivamente para o cargo ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO – E –
40h, referente ao Edital nº 12, de 11 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 16 de outubro de
2017, Seção 3, Página 25.

A orientação para o ressarcimento do valor pago pela taxa de inscrição será publicada no endereço eletrônico
https://progep.furg.br/bin/edital/index.php?id_edital=481&historico=true, junto ao Edital do Concurso, a partir do dia 07
de maio de 2021.

Profª. Drª. Lúcia de Fátima Socoowski de Anello
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

	SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO